'Quia")?!vero libros et alia mobilia, quibus tam ordo quamratres utuntur, quorum 159 dominium, (quum non sint
dominii aliorum,) ad praefatam ecclesiam Specialiter spe-.
ctare dignosciturlw, interdum contingit seu expedit vendi
vel etiam commutari: fratrum utilitatibus et"il eorum con
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äläälsnpäägdeää volentes, eadem auctoritate concedimus,
fratrib ]. h um rerum, et ad eas res, quarum-usum

. . us icet. abere, de general-mmm et provrnCialium
ärpvqistrorum in suis administrationibus coniunctim . vel

Slmauctoritate procedat, qUIbUSetiam de disposnione
:::ä.tahu'.n ferum concedimus ordinare. Si vero res huius

! aestimato pietio vendi contingat, quum fratribus lpSlS
gg; Sitiïcälrpïäilium rcc1pere pecuniam, regula prohibente

. .. . namus et volumus, quod talis pecunia seu
preti-um reCipiatur et expendatur in rem licitam, cuius usum
ratrib-us licet habere, per procuratorem a praefata sede vel

a cardinali gubernatio-nem per ipsam seriem gerenti eiusdem
ordinis deputandum, iuxta modum in superioribus necessi—
tatibus praeteritis et ingruentibus ordinatum. De vilibus
autem mobilibus vel parum valentibus liceat ex praesenti
nostra concessmne fratribus (pietatis seu devotionis intuitu,
vel pro-"hl alia honesta et rationabili causa,) obtenta super
hoc prius superiorum Suorum licentia, iuxta uod inter
fratres in generali vel in"rl provincialibus capitu is tam de
ipSis rebus vilibus seu parum valentibus et earum valore,
quam praefata licentia, scilicet, a quibus et tualiter sit
abenda, exstiterit ordinatum, intra et extra ortinem aliis

elargiri. Licet autem contineatur in regula, quod fratres
habeant unam tunicam cum caputio, et aliam sine caputio,
et videri possit illa fuisse instituentis intentio, quod neces
sitate cessante pluribus non utantur: declaramus, quod pos
sint fratres de licentia ministrorum et custodum coniunctim
et divisim in administrationibus sibi commissis, quum eis
videbitur, (pensatis necessitatibus et aliis circumstantiis,
quae secundum Deum et regulam attendendae videntur,)
uti pluribus, nec per hoc videantur a regula deviare, quum
etiam in ipsa dicatur expresse, quod ministri et custodes de
infirmorum necessitatibus et fratribus iuduendis sollicitam
curam gerant secundum loca et tempora et frigidas regiones.
Et quamquam praedicta regula contineat, quod de fratribus
inducndis et neCessitatibus infirmorum ministri tantum et
custodes sollicitam curam gerant, et dictio illa: ,,tantuni"
adeo 105ministros et custodes in hac cura perstringere videa
turlüc, quod ab ea ceteros prima facie excluclatlü'l: quia
tamen sollicite considerare nos convenit et tempus regulae
institutae, quo fratres isti "3 ad comparationem praesentem
numero pauci erant, et forsan ministri etw" custodes vide
bantur tunc ad ista rocuranda possc sufficere, ac nihilo
minus multiplicationes fratrum et moderni temporis qualita
tem, nec sit verisimile, beatum Franciscum institutorcm
regulae vel ipsis ministris et custodibus im ossibilitatis
iugum voluisse praefigere, vel ex ipsius iinpossi ilitatis con
se uentia fratres ipsos suis necessitatibus velle carere: con
cedimus, quod ipsi ministri et custodes possint per alios
huiusmodilïo curae sollicitudinem exercere. Debent etiam
et alii fratres curam huiusmodim, quae praefatis ministris
et custodibus praecipue incumbit ex hac"2 regula, quum
sibi ab illis commissa fuerit, gerere diligenter. Continetur
quoque in regula, quod fratres, quibus gratiam dedit Domi
nus laborandi, laborent fideliter et devote, ita, quod, excluso
otio animae inimico, sanctae orationis et devotionis spiritum
non exstinguant. Quia vero ex verbo isto fratres ipsoslïï
de otiositate vitae et de regulae transgressione improbe
notare interdum hactehus aliqui sunt conati: nos, morsus
huiusmodi nefarios reprimentes, declaramus, quod, con
sideratis verbis praedictis et forma seu modo loquendi, sub
quibus fratres ad huiusmodi exercitium inducuntur, non
videtur ea fuisse intentio, quod vacantes Sttlle. vcl divmis
officiis et ministeriis exsequendis manuali labori seu opera
tioni subiiceret, vel ad hoc illos arctaret, quum exemplo
Christi et multorum sanctorum Patrum labor iste spiritualis
tanto illi praeponderet, quanto quae sunt animae corpora
libus praeferuntur. d alios vero, qui se in praedictis spiri
tualibus operibus non exercent, nisi tales aliorum fratrum
licitis servxtiisoccupentur, (ne otiose vivant,) verba praedicta
declaramus extendi, nisi et tales tam excellentis et notabilis
contemplationis et orationis exsisterent,quod ineritopropter
hoc non essent a tanto bono '" pro huiusmodi exerCitiosub
trahendi. Fratres enim quicrtnquelïf' studio vel divinis
ministeriis non vacantes, sed aliorum fratrum studio vel aliis
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divinis officiis et ministeriis vacantium servitiis inhaerentes

tantuni'ï'i, pro servitiis eisdem cum ipsis, quibus servmnt,sustentari merentur: quod adstruituri I . . .
strenuus pugnator ille David h" iuste decrevit, Videicet quod
descendentium ad praelium et remanentium 'ad sarCinas i

Verum quia expresse continetur in re- :
gula, quod fratres non praedicent in e iscopatu ahcutus epi- .
portio aequarettir.

scopi, quum ab eo illis fuerit contra ictum: nos, in hoc et
deferentes regulae, et nihilominus auctoritatem apostolicae
plenitudinis conservantes, dicimus, quod praedictum verbum
ad literam, sicut regula ipsa protulit, observetur, iam per
sedem apostolicam circa hoc pro utilitate populi Christiani
sit concessum vel ordinatum aliud, vel in posterum conce
datur seu etiam ordinetur. lit quia in eodem capitulo regulae
immediate subiungitur, quod nullus fratrum pop-ulo.peni
tus'ï" audeat praedicare, nisi a ministro generali fuerit-exa
minatus et etiam approbatus, ach" ab eo praedicationis
officium sibi sit!-*' concessum: nos, et statum praeteritum
ipsius ordinis in paucitate sui, et modernum in ampliato
fratrum munero, ac utilitatem animarum, (ut condecet,) ad
vcrtentcs, concedimus, nedum generalem»?'examinare et
approbare fratres praedicaturos in populis, ac.illis concedere
licentiam praedicandi, quatenus personae idoneitatem et
praedicatimiis ofiicium licentia ipsa respiceret, prout in re
gula continetur, verum etiam provinciales ministri hoc pos
sint in capitulis provincialibus cum tleiinitoi'ibtis, quod etiam
liodie observari dicitur et in fratrum privilegiis contineri;
quam quidem licentiam praefati ministri revocare eti-**;
suspendere valeant et arctarc, sicut et quando id eis vide
hitur expedire. Sed quoniam in desideriis nostris hoc geri
tur. ut ad liei gloriam salus proficiat animarum, ac dicto "fl
ordini, per quem iugiter ad amorem divinum affectio Chri
stianae religionis accenditur, meritum 155et numerus augea
tur: concedimus et praesenti statuto firmamus, licere non
solum generali, sed etiam prox incialilJtis ministris personas
fugientes a saeculo iu fratres recipere, quae ministrorum
provincialium licentia per ipsum generalem, (sicut expedire
viderit,; possit arctat-i. 't'icarii vero provincialium ministro
rum ex officio vicariae licentiam hanc sibi noverint intcr
diriain. nisi per ministros eosdem, (quibus hoc posse corn
mitiere vicariis et aliis licere decernimus,) hoc ipsis vicariis
specnditer Committatur. Caveant tamen ipsi provinciales,
quod hoc non indiscrete, non passim, sed sic considerate
c«.immittant. ut l*'"illos, quibus hoc committi contigerit, tide
libus consiliis fulciant, quoi-"7 omnia discrete procedant.
Ner indifferenter onmes admittantur ad ordinem, sed illi
tantum. qui, suffragantibus eis literatura, idoneitate vel aliis
circumstantiis. pu.—suitutiles esse ordini, sibique per vitac
meritum. ac "* alii.—proficere per exemplum. lnsuper dubi
tantibus fralribus praedicti ordinis, an pro eo, quod in regula
dii'iltit'. ut. decedente generali ministro, a pravincialibus
uiinisiiis cl custodibus in capitulo pentecostes fiat electio
successoris, omnium custodum multitudinem oporteat ad
generale capitulum convenire, aut 's", .'ut omnia cum maiori
tranquillitate tractentur,) sufficere possit, ut aliqui de singulis
provinciis, qui vocem habeant aliorum, intersmt, taliter rc
spondeunis, ut scilicet singularum provinciarum custodes
unum ex se constituant, quem cum suo provinciali ministro
pro se ipsis ad capitulum dirigunt, voces autm" vices Suas
rommittcntes eidem. Quod etiam constituerint per se ipsos,
statutum liuiusmodi duximus approbandum,quod idem prae
decessor noster!"l (iregoriiis IX. in casu huiusmodi dicitur
respondisse. Denique, quia continetur in regula supra dicta,
quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum,
praeter illos, quibus a sede praedictalï'ï concessa fuerit
licentia specialis: quamquam hoc de monasteriis pauperum
monialium inclusaruin fratres attentius intelligendum esse
crediderint, quum eorum sedes praefata curam habeat spe
Cialem,et intellectus liuiusmodi per constitutionem quandam
tempore regulae datae, vivente adhuc ll. Francisco, per pro
vinciales ministros fuisse credatur in generali capitulo
declaratus: iidem fratres certificari nihilominus postulave
runt "'3. an hoc de omnibus generaliter, quum regula nullum
exeipiat, an de illis solum 151monasteriis monialium prae
dictarum debeat intelligi. Nos utique generaliter id esse
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fprohibitum de quarumlibet coenobiis monialium respon
! demus, et nomine monasterii voluimusm" claustrpm, domos

et officinas interiores intelligi, pro eo, quod ad alia loca, ubi
homines saeculares conveniunt, possunt fratres illi 19"causa
praedicationis vcl eleemosynae petendae .accedcre, usu",
quibus id a superioribus suis pro sua fuerit maturitate vel

lidoneitate concessum, exceptis'f'", seu. ro praedictarum
' monasteriis inclusarum, ad quae nulli datur accedendifacultas sine sedis eiusdem licentia speciali, quod etiam
' ipsum"" idem racdecessor nostcrï'" Gregorius in eo
' casu dicitur respondisse. Ceterum sanctae memoriae con

fessor Christi Franciscus mandasse201 dicitur circa ultimum
vitae suae, (cuius mandatum ipsius dicitur testamentum,)
quod verba ipsius regulae non glossentur, et, (ut verbis
utamur eisdemW-Q quod sic vel sic intelligi debeat?"?i, non
dicatur, adiiciens quod fratres nttllo modo literas aliquas ab
apostolica sede petant, et alia?"! quaedam interserens, quae
non ossent sine multa difficultate servari, propter quod
fratres haesitantes, an tenerentur ad observantiam testa
menti praedicti, dubitationem huiusmodi per eundem prac—

' decessorem nostrum '-'"5Gregorium IX. petierunt de ipsorum
conscientiis amOveri, qui, (sicut asseritur,) attendens peri
culum animarum, et difficultates, quas propter hoc possent
incurrere, dubietatem de ipsorum conscientiis 2"?amovendo,
dixit, fratres ipsos ad ipsius mandati observantiam non
teneri, quod sine consensu fratrum, et maxime ministrorum,
quos universos tangebat, obligare nequivit, nec successorem
suum quomodolibet obligavit, quum non habeat imperium
par in parem. Nos autem circa praesentem articulum nihil
duximus innovandum. Ad hoc*-'"7a nonnullis raedeces
soribus nostris Romanis Pontificibus circa dec arationem
ipsius rcgulae et ipsam regulam2uä contingentia diversas
literas intelleximus emanasse. Sed nec per hoc mordaciuiu
praedictorum contra regulam ipsam et fratres quievit in
sultus, nec per ipsas literas statui fratrum providerem" in
multis, in quibus de n0vo vel aliter necessario providendum
esse multorum postea casuum contingentium experientia iii
dicavit. Nos itaque, ne literarum huiusmodi et praesentis
constitutionis diversitas vel intellectus adversitas in prae
dictorum observatione fratrum animos perturbaret, et ut
plenius, clarius et certius eorum statui et observantiae prae
dictae regulae consulatur in onmibus et singulis illis articulis,
quos constitutio ipsa continet, quamquam ipsi vel eorum ali
qui contineantur in aliis literis apostolicis supra dictis: hanc
nostram constitutionem, declarationem seu ordinationem
tantum a fratribus ipsis praecise ac inviolabiliter decernimus
perpetuis temporibus observandam. Quum igitur ex prac
dictis et aliis, per nos cum multa maturitate discussis, regula
ipsa licita, sancta, perfecta et observabilis, nec ulli patens
discrimini evidenter appareat: illa?!" et omnia supra scripta
per nos statuta,.ordinata, concessa, disposita, decreta, de
clarata etiam et suppleta, de apostolicae potestatis pleni
tudine approbamus, confirmamus et volumus e.x-Sistere
perpetuae firmitatis, in virtute obedientiae districte prae
cipientes, quod haec constitutio sicut ceterae constitutiones
vel decretales epiStolae legatur in scholis. Et quia sub
colore liciti nonnulli contra fratres ipsos et regulam in
legendo, exponendo atque glossando possent dirum!" virus
suae iniquitatis effundere,'ac ipsius-'n' constitutionis intel
lectum ipsum in213diversas et adversas sententias produ
centes suis adinventionibus depravare, et opinionum diver
sitas ac distortiozu intellectus multorum pios animos posset
involvere, et a rcligionis ingressu multorum corda subtra
here: talium detrahentium vitanda perversitas cogit nos viam
ipsis ad praedicta praecludere, et certum procedendi modum
hanc constitutionem legentibus praefinire. ltaque sub poena
excommunicationis et privationis officii ac beneficii districte
praecipimus, ut praesens constitutio, quam ipsam legi con
tigerit, Sicut prolata est, sic fideliter exponatur ad literam,
concordantiae, contrarietates seu diversae vel215adversae
opimoiies a lectoribus seu expositoribus nullatenus inducan
tur. buper ipsa constitutione glossae non fiant, nisi forsan,
per quas verbum vel verbi sensus, seu constructio, vel ipsa
constructio quasi grammaticaliter ad literam vel intelligi—
bilius exponatur. Nec intellectus ipsius per legentem.
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depravetur in aliquo, seu distorqueatur ad aliud, uam litera
ipsa sonat. Et ne secundumsw praedicta contra etractores
huiusmodi Oporteat ulterius laborare: universis ac singulis
cuiuscunque praeeminentiae, conditionis aut status, districte
praecipimus,ne contra praedictam regulam et statum fratrum
praedictorum, seu contra praemissa per nos statuta,ordinata,
concessa, disposita, decretaï'", declarata, suppleta, appro
bata, et etiam confirmat:- -' ^' ;crribant, deterrmnent,

.
:

praedicent, seu prave loquantur ublice vel occulte. Sed si
quid penes aliquem in is am iguitatis emerserit, ad218
culmen praedictae sedis apostolicae deducatur, ut ex aucto
ritate apostolica sua in hoc manifestetur intentio, cui soli
conceSSum est in his statuta concedere 21"et edita 220decla
rare. Glossantes vero in scriptis constitutionem ipsam aliter,
quam eo modo, quem221 diximus, doctores vero'-"33insuper
et lectores, dum docent in publico, ex certa scientia et deli
berate intellectum constitutionis huiusmodi de ravantes,
facientes quoque commentum, scripturas seu libe los, ac223
ex certa scientia et deliberate determinantes in scholis, seu
praedicantes contra praedicta, vel aliqua seu aliquod prae
dictorum, (non obstantibus aliquibus privilegiis, vel indul
gentiis aut literis apostolicis, quibuscunque dignitatibus,
personis, ordinibus, aut locis religiosis vel saecularibus gene
raliter vel singulariter sub quacunque forma vel expressione
verborum concessis, quae nolumus aliquibus in praemissis
quomodolibet suffragari,) excommunicationis sententiae,
quam nunc in ipsos proferimus, se noverint subiacere, a ua
per neminem msr per Romanum Pontificem possmt abso vr.
lnsuper tam istos, contra quos per nos excommunicationis
est prolata sententia, quam alios, (si qui fuerint,) contra
praemissa vel eorum aliquod venientes, ad 22"sedis memora
tae volumus deduci notitiam, ut, quos provisus modus aequi
tatis non arcet a vetitis, compescat rigor apostolicae ultionis.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc aginam nostrae
declarationis, ordinationis, concessionis, ispositionis, ap
probationis, confinnationis et constitutionis mfringere, vel
ei ausu temerario contraire. Si uis autem hoc attentare

raesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum
getri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Da
tum Siriani225XVIII. Kalend. Septembris, Pontificatus nostri
anno secundo.

CAP. IV.

Exemptia cellle alicuius monasterii. quid appellatio cellae elg-nlaeet, hie
oe udit. Ioann.Au :.

Bonifacius VIII.
Privilegium monasterio tuo concessum, ut monachi sive

fratres in cellis ad monasterium ipsum spectantibus habit
tantes ab alio quam a Papa vel eius legato excommunicari
autl suspendi, vel ipsae cellae interdicto supponi non pos
sint?, non3 fratres in prioratibus, ecclesus seu capellls erus
dem monasterii commorantes, aut i sos prioratus, ecclesras
vel capellas ab ordinariorum iuris ictione in aliquo-', sed
residentes tantum in cellis, et cellas ipsas, (hoc est. loca se—
creta et solitaria, quae ab hominum separata-convrctu sunt
ad contemplandum et Deo vacandum specralrter deputata,)
defendat.

CAP. V.

Prlvilegiuto aliquo, ut ponit conferre beneüela clericorum auorum, quid
appellatio clericorum auorum designet, ostendit. loann. Andr.

Idem.
Sicut nobis significare curasti, tibi gratiose concessi

mus, ut beneficia clericorum tuorum cedentium vel ece—
dentium possis conferre, quodque rid-emc.lericr praebenda
rum suarum fructus percipiant, ac Si in suis ecclesusperso—
naliter residerent. Verum quia dubitas, qui clericorum
tuorum appellatione debeant contineri: brevi respondemus
oraculo 1,quod illos in his et srmilibus casrbus tuos volumus
intelligi clericos qui per.te non uaesrti propterea, vel re
cepti, sine frau e et2 fictione qua rbet vere tur clerici famr
liares exsistunt, et in tuis ex enSIS-contlnuedomestrcr com
mensales, etiamsi quos3' ex rllrs aliquando pro tuis gerendis
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DE REGULIS IURIS.
Bonifacius VIII.

Regula I.
. Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institu

tione canonica obtineri.
Idem Regula Il.

Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit.
. Idem. Reg. Ill.

Sine possessione praescriptio non procedit.
Idem. Reg. IV.

Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum.
Idem. Reg. V.

Peccati venia non datur, nisi correcto.
Idem. Reg. vr.

Nemo potest ad impossibile obligari.
Idem. Reg. VII.

Privilegium personale personam sequitur, et exstinguitur
cum persona.

Idem. Reg. VIII.
Semel malus semper praesumitur esse malus.

Idem. Reg. IX.
Ratum quis habere non potest quod ipsius nomine non

est gestum.
Idem. Reg. X.

Ratilrabitionem retrotrahi, et mandato non est dubium
comparari.

Idem. Reg. XI.
. Quum suntl partium iura obscura, rco favendum est

potius quam actori.
Idem. Reg. XII.

In iudiciis non est acceptio personarum habenda.
Idem. Reg. XIII.

Ignorantia facti, non iuris, excusat.
Idem. Reg. XIV.

Quum quis in ius succedit alterius: iustam ignorantiae
causam censetur habere.

Idem. Reg. XV.
Odia restringi, et favores convenit ampliari.

Idem. Reg. XVI.
Decet concessum a principe beneficium esse mansurum.

Idem. Reg. XVII.
Indultum a iure beneficium non est alicui auferendum.

Idem. Reg. xvm.
Non firmatur tractu temporis quod de iure ab initio non

subsistit.
Idem. Reg. XIX. 4

Non est sine culpa, qui rei, quae ad eum non pertinet,
se rmmiscet.

Idem. Reg. XX.
Nullus pluribus uti defensionibus prohibetur.

Idem. Reg. XXI.
Quod semel placuit amplius displicere non potest.

Idem. Reg. XXII.
Non debet aliquis alterius odio praegravari.

Idem. Reg. XXIII.
Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.